
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 94/2023-SEFA/DAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao 2° período, à servidora 
ADRYENNE NUNES PEREIRA, Id Func nº 54193872/1, Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, para serem usufruídas no período de 
13/03/2023 a 01/04/2023, referentes ao exercício de 29/09/2020 a 28/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 95/2023-SEFA.DAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias, à servidora ANA SILVIA NOBRE LOPES, 
Id Func nº 3252205/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de Gestão 
de Licitações e Contratos, para serem usufruídas no período de 06/03/2023 a 
16/03/2023 referente ao exercício de 17/06/2020 a 16/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 96/2023-SEFA.DAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias, 2° período, à servidora ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Id Func nº 3252205/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, para serem usufru-
ídas no período de 26/06/2023 a 14/07/2023 referente ao exercício de 
17/06/2020 a 16/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 901560
.
.

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451, de 13/02/ 2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/ 2019)
RESOLVE
ERRATA DA PORTARIA Nº 155 de 18 de Janeiro de 2023, publicada 
no DOE nº 35269 de 26/01/2023
Servidor: MARCOS CORREA DA SILVA
Onde se lê : PORTARIA N° 155/ SEFA - DAD de 18/01/2023
Agora leia – se: PORTARIA N° 217/ SEFA - DAD de 18/01/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 131 de 17 de Janeiro de 2023, publicada 
no DOE nº 35269 de 26/01/2023
Servidor: VALDIR CICERO CECIM GONDIM
Onde se lê : PORTARIA N° 131/ SEFA - DAD de 17/01/2023
Agora leia – se: PORTARIA N° 182/ SEFA - DAD de 17/01/2023
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 901564
ERRATA DA PORTARIA Nº 1263 DE 22 DE JUNHO DE 2022,
PUBLICADA NO DOE N° 35.036 DE 06/07/2022
Servidora: ANA CRISTINA GOMES DA SILVA
Onde se lê: no período de 23/01/2023 a 20/02/2023.
Leia-se: em gozo oportuno.

Protocolo: 901483
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2023/SEFA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022.
Manifestação Jurídica: 339/2022/CONJUR/SEFA e 012/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: Aquisição de Solução de Videoconferência incluindo serviços de 
instalação, manutenção, suporte técnico e garantia.
Data da Assinatura: 25/01/2023.
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/2028
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$13.268.830,04
Fonte de Recursos: 0131 - Operação de Crédito Externas /Profisco II.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor Estimado: R$ 2.431.169,80
Fonte de Recursos: 0176 – FIPAT
Contratada: SODALITA INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 00.426.209/0001-11, com sede na Rua Ibere Gomes 
Grosso,702, Cep: 13046-285 Campinas SP.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 901663
CONTRATO: 004/2023/SEFA.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022.
Manifestação Jurídica: 425/2022/CONJUR/SEFA e 020/2023/CONJUR/SEFA.
Objeto: Aquisição de Solução de Videoconferência incluindo serviços de 
instalação, manutenção, suporte técnico e garantia.
Data da Assinatura: 23/01/2023.
Vigência: 23/01/2023 a 23/01/2024
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251.339039.
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor: R$ 35.173,41
Natureza da Despesa: 449052 - Equipamento e Material Permanente
Valor: R$ 195.840,50

Valor Total: R$ 231.013,91 (duzentos e trinta e um mil, treze reais e no-
venta e um centavos)
Fonte de Recurso: 02754000031 - Operações de Crédito Externas/ Superávit
Contratada: HD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 39.378.032/0001-60, com sede na Av. Antonio Gil Veloso n° 1818 Box 
01, Praia da Costa,Vila Velha/ES CEP: 29.101-018.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 901502

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1516061
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ n.º 
05.054.903/0001-79 e a empresa DE LIMA COMERCIO DE ELETRONICOS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.600.687/0001-09.
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 1.500 rolos de Fita Adesiva trans-
parente personalizadas.
VALOR GLOBAL: R$ 9.555,00
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 856/2020 e art. 2º da 
Instrução Normativa 67/2021-SEPLAD, bem como Manifestação Jurídica nº 
23/2023-CONJUR.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Fonte de Recursos: 01500000001 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 1º de fevereiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 901537

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo 2022/1516061 para a contrata-
ção de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Estado do Pará, através da empresa DE LIMA COMERCIO DE 
ELETRONICOS LTDA.
Valor: R$ 9.555,00
Belém (PA), 1º de fevereiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 901538

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº261, 02 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023117912 - RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARTHA MARIA DOS SANTOS BARREIRA, car-
go Assistente Fazendário,  Matricula nº 452769/1,  portadora do CPF nº 
222.986.902-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 500,00 (quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT-GRAN-
DES CONTRIBUINTES, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº262, 02 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023117420 - RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervisor, 
Matricula nº5139171/1 , portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 ( quatro mil e quatrocentos reais 
), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício


